

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# **BHG-433**

**B.A./B.Sc. (Honours) (Part-III) Examination, 2022**

## **GEOGRAPHY**

Paper - XIII

**(Economic Geography)**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

### **Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

*Note :-* Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

**(खण्ड-अ)**

**(अंक : 2 × 10 = 20)**

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### **Section-B**

**(Marks : 6 × 5 = 30)**

*Note :-* Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

**(खण्ड-ब)**

**(अंक : 6 × 5 = 30)**

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

### **Section-C**

**(Marks : 10 × 3 = 30)**

*Note :-* Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

**(खण्ड-स)**

**(अंक : 10 × 3 = 30)**

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

**BR-461**

( 1 )

**BHG-433** P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain Abiotic Resources.  
अजैविक संसाधनों को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What is Desert Soil ?  
मरुस्थलीय मिट्टी क्या है ?
- (iii) Mixed Agriculture  
मिश्रित कृषि
- (iv) World Food Problems  
विश्व में खाद्यान्न समस्याएँ
- (v) Lake Michigan Region  
मिशिगन झील प्रदेश
- (vi) Damodar Valley Region  
दामोदर घाटी प्रदेश
- (vii) What is GATT ?  
गैट क्या है ?
- (viii) Grand Trunk Road  
ग्रांड ट्रंक रोड
- (ix) Which economic factor affects human occupation ?  
कौनसा आर्थिक कारक मानव व्यवसाय को प्रभावित करता है ?
- (x) Which are related the quaternary economic activities ?  
कौनसे चतुर्थक आर्थिक क्रियाओं से सम्बन्धित हैं ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the production, distribution of petroleum in the world.

विश्व में पेट्रोलियम के उत्पादन, वितरण का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a geographical essay on 'Forest Management and Conservation'.

'वनों के प्रबंधन व संरक्षण' पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

3. Explain major types of agriculture of the world and describe plantation farming of tea with its spatial distribution patterns in the world.

विश्व में कृषि के प्रमुख प्रकारों को समझाइए और चाय की बागाती कृषि का विश्व में स्थानिक वितरण प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

"The World's most productive fishing grounds are found in the cold and shallow waters of the temperate zone." Discuss.

"विश्व के प्रमुख मत्स्य उत्पादक क्षेत्र शीतोष्ण कटिबन्ध के ठण्डे एवं छिछले पानी के क्षेत्रों में पाए जाते हैं।" विवेचना कीजिए।

4. Discuss the factors of localization and spatial distribution patterns of iron and steel industry of India.

भारत के लौह और इस्पात उद्योग के स्थानीयकरण के कारकों एवं उसके स्थानिक वितरण प्रतिरूपों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Give a geographical account of localization and spatial distribution of cotton textile industry of U.S.A.

संयुक्त राज्य अमेरिका में सूती वस्त्र उद्योग के स्थानीयकरण तथा स्थानिक वितरण का भौगोलिक विवरण दीजिए।

5. Describe the main bases and barriers of world trade.

विश्व व्यापार के मुख्य आधारों एवं अवरोधों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the relative cost advantages of different modes of transport.

परिवहन के विभिन्न साधनों के सापेक्षिक लागतों के लाभों को समझाइए।

6. Discuss the L.D. Stamp model of agriculture location.

एल.डी. स्टाम्प के कृषि अवस्थिति प्रतिदर्श की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain Ricardian Theory of international trade in brief.

रिकार्डियन अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।

### **Section-C**

(खण्ड-स)

7. Give an account of world production, distribution and importance of iron-ore.

विश्व में लौह-अयस्क के उत्पादन, वितरण व महत्त्व को बताइए।

8. Explain Livestock Farming in detail.

पशुपालन कृषि को विस्तार से समझाइए।

9. Describe the manufacturing belts of Japan.

जापान की औद्योगिक पेटियों का वर्णन कीजिए।

10. Describe with examples of the importance of ocean transport in the international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में महासागरीय यातायात के महत्त्व का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

11. Discuss the Von-Thunen's model of agriculture location.

वॉन-थ्यूनेन के कृषि स्थानीयकरण सम्बन्धी मॉडल का विवेचन कीजिए।